GRAMMATICAE

Gerundia tamen & supina horum verborum non gaudent post se casu simili precedenti, quia non praecedit rectus, quamobrem hispana per subiunctiuum componenda sunt, vt veni complutum vt euadam doctus, non gratia euadendi doctus. At vero participia optime casum verborum regunt unde descendunt, vt sum incedens tristis, ille est ambulans latus.

¶ De Verbis cum genitiuo vel ablatiuo constructis

EX actiuis, verba implendi, qualia sunt: impleo, repleo, compleo, expleo, refercio. Por enchir Verba accusandi, absoluendi, damnandi, & reprehedendi, qualia sunt, accuso, arguo, alligo, astringo, ago, accerso, appello, arcerio, defero, interrogo, perdo, infimulo, postulo, criminor commune, calumniorq; deponens: por acufar. His contraria, absoluo, libero: por absoluer. Damno, cōdemno, mulcto, admulcto, punio, plecto, conuincio, reuincio, redarguo: por cōdemnar. Reprehedo, incuso, infamo, castigo, culpo, increpo, fugillo, vitupero, infectorque deponens, por reprehender, o diffamar. Praeter accusatiuum, etiam genitiuum vt proprium casum, vel ablatiuum exigunt post se, vt impleo granarium frumenti vel frumento, accuso te furti vel furto, hic furti se alligat, herum auaritia infimulat, generum suum sceleris cōdemnat. Qui alterum incusat probri, seipsum intueri oportet,

fugillas parsimonie, infamas in scitiae, notas eum negligentiae, vel negligentia, liberabo te ista culpa: Iudicem ambitionis, vel ambitione absoluit.

Sunt tamen certa nomina, quae post se huiusmodi verba, non nisi in ablativo poni soleant cum praepositione, vel sine ea, repudiato prorsus genitivo: quia sic doctorum hominum usu & consuetudine receptum est. Qualia sunt huiusmodi partitiva, vter, vterque, neuter, alteruter, alter, alius, ambo: quibus accedunt omnes, nullus, & superlativa plurimus, maximus: ut in sequentibus exemplis videre est. Vtro hunc hominem accusas? non vtrius. Itē accusas ne hunc furti an sacrilegij, an de utroque, an neutro, an alterutro, an nullo, an altero, an alio, an ambobus, an de omnibus, an maximo ex his? Non autem alterius, vtriusque, neutriusque, amborum, alius. Item de plurimis accusatus est, non plurimorum.

Notabis, cum verbis accusandi hos genitivos tanti, quanti, pluris, maioris, & similes, posse recipere substantiuorum consortium: quanta pecunia condemnasti eum? tanta summae damnavi, quam te postulasti.

Præterea notabis hæc accusandi verba non regere genitivum peccatoris aut personae, sed rei, aut peccati, non enim dices: Accuso te latronis, & homicidæ, sed latrocinij, furti, & homicidij. Cicero. & Cic. pro Lucio flacco. furti, & pro socio damnatus est. Idem, sceleris condemnatur. Rarus tamen est Ablativus

Idē lib 14 in his verbis accusandi qui frequentissimus est, cū
epl' a. 14 his scelere, crimine, iudicio, vt accusaui te crimi-
ne, tu arguis me scelere.

Item notabis in verbis ad accusationem cri-
menq; pertinētibus, tres illas solennes grammaticę
regulas violari. Quo casu quæreris, eodem respon-
dere teneris, vt accusas hunc furti, an sacrilegij? Re-
pondebis, de vtroq; aut de neutro. Exponēs & ex-
positum debent esse in eodem casu: in eodem exē-
plo, de vtroq; hoc est, furti & sacrilegij, d̄ neutro,
hoc est, neque furti, neq; sacrilegij. Coniunctio co-
pulatiua debet similes casus connectere, vt arguā-
te homicidij, & adulterij, & de pluimis alijs: non di-
ces plurimorum.

¶ De verbis emendi & vendendi.

Ex eodem genere sunt verba emendi, & venden-
di pretium significātia, qualia sunt, emo, coe-
mo, redimo, paro, comparo, mercor commercor,
præstino, pro emo, por comprar o adquirir, ven-
do, venundo, v̄neo, reuendo, distraho, indico,
addico, scribo, por vender o librar en almoneda.
Et illa quoque verba quorū actus pretio seu mer-
cede efficitur, qualia sunt, loco, conduco, ædifico
doceo, ago, liceo, passiuum liceor, licitor, nundi-
nor deponentia, sto, cōsto, paciscor, & si qua sunt
alia similis horum significationis. Quę præter ac-
cusatiuum personæ patientis, exigunt post se abla-
tiuum pretium rei significantem, vt quanti emisti

hoc pileum; tribus solidis, tribus sestertijs, quatuor obolis, quinque teruntijs, pecunijs omnia parantur, omnia licebunt praesenti pecunia, equum emi centum aureis, emi agrum viginti minis, doceo grammaticam quatuor drachmis. Verum hic ablatius pretij nullam idiomatis hispani praepositionem recipit, quamobrem non dices, pro quatuor argenteis pileum emi, sed quatuor argenteis: qui ablatius non potest mutari in genitiuum, quippe qui barbarè sole clarior diceretur, emi librum quatuor denariorum, si genitiuus ille pretium denotet, quo emptus est liber.

¶ Exceptiones praepcepti generalis.

Sunt tamen triplicia nomina adiectiua, quae verbis pretij iunguntur, diuersam sequuntur rationem: nam eorum quaedam ponuntur in genitiuo, alia in ablatiuo, postremo alia neque in genitiuo neque in ablatiuo, sed fiunt aduerbia, ut per ea cum verbis pretij loqui liceat. Agamus de primis. Excipiuntur undecim nomina adiectiua, quae si secum appellatiuum nomen adiunctum non habeant, in genitiuo poni semper solent. Sunt autem simplicia quatuor, tanti, quanti, pluris, minoris. Composita septem, quantiuis, quantilibet, quanticumque, quantidem, tantiuis, tantidem, tantilibet, ut res tanti ualeat, quanti uendi potest, item tu minoris reuendes quam emeris, pluris conducis domum, quam emi